&; "gwe'azere" amida
MUNICÍPIO DeífvÃfÃzERE Mó

ATA N.“ 3 É!” %

PROCEDIME'NTO OONOURSAI. URGENTE E SIMPLIFCADO PARA CONVERSÃO DE VÍNCULO DE
EMPREGO PUBLICO A TERMO RESOLUTIVO EM VINCULO DE EMPREGO PUBLICO POR TEMPO

INDETERMINADO

ASSISTENTE OPERACIONAL, NA AREA FUNCIONAL DE SERVIÇOS GERAIS, PARA A DIVISAO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CULTURAL — HIGIENE, LIMPEZA E APOIO

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, reuniu o júri do procedimento concursal

comum para o preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho, na carreira e categoria de assistente

operacional, do mapa de pessoal do Município de Alvaiázere, designado pelo despacho do Ex.mo

Sr. Presidente .da Câmara Municipal n.o 2753, de 17/02/2025,—sl:ando presentes os seguintes

membros:

Presidente: Lucinda Maria Gonçalvs de Barros Miguel, Encarregada Operacional da Divisão de

Desenvolvimento Social e Cultural;

Vogais: Melissa Lynne Valente, Técnica Superior do serviço da Ação Social e Saúde da Divisão de

Desenvolvimento Social e Cultural, que substitui o(a) Presidente nas suas faltas e Impedimentos;

e Rita Maria Nogueira Batista, Técnica Superior da Subunidade Orgâan de Recursos Humanos

e Expediente.

Aberta a reunião pelo Presidente do Júri, deu-se início à análise dos assuntos constantes na

ordem de trabalhos, a saber:

1. Apreciação da informação remetida pelos candidatos no âmbito do período de

audiência prévia;--- ---— ---

2. Aprovação da lista definitiva de candidato(s) exu:

procedimento ooncwsal;

3. Aprovação da lista de resultados obtidos na Avallação Curricular;

4. Realização do segundo método de seleção — Entrevista de Avaliação de

Competêndas.

Relativamente ao ponto um da ordem de trabalhos, o ju verificou que no decorrer do

período de audiência prévia, por e-mail de 24/04/2025, a candidata Rosangela Lira Rodrigues

(A01/2025/CV11/2025) veio questionar quais os requisitos em falta para a admissão da sua

candidatura.

Tal como mencionado no ponto 7 do aviso de abertura, nos termos do artigo 60.o, n.os 1 e 2,

alínea a), da Lei n.o 75-B/2020, de 31 de dezembro, apenas se podiam candidatar ao

procedimento concursal de conversão de vínculos assistentes operacionais que se encontrassem

contratados, a termo resolutlvo Incerto, em exercício de funções na câmara Municipal de

Alvaiázere, em relação aos quais se verificasse que: a) A função para a qual hajam sido

contratados, a que no presente caso corresponde a área funcional de auxiliar da saúde, deve

encontrar-se na esfera jurídica de competência da autarquia; b) O termo resolutivo deve conslzr

de protocolo, acordo de execução, contrato interadministratívo ou auto de transferência para o

exercício dessas competências, a data, na esfera jurídica de outra entidade administrativa. —«—«—

Partindo deste pressuposto, verifica-se que a candidata Rosangela Lira Rodrigues

(AOI/ZOZS/CVIl/ZDZS) não comprovou estes requisitos pelo que se mantém a decisão acer-

da sua exclusão. Perante o exposto, o Júri deliberou notincar esta candidata, através da

plataforma de recrutamentos, das razões que resultaram na sua exclusão, de acordo com o

exposto no aviso de abertura, na ata anterior e da notificação remetida a 24/04/2025. —————————

No que concerne ao ponto dois da ordem de trabalhos, e na sequência da deliberação tomada

no ponto anterior, o Júri deliberou, por unanimidade, aprovar: ----------------------------------

a) A lista definitiva dos candidatos admitidos ao procedimento que se encontra anexo à presente

ata (Anexo I), dela fazendo parte integrante, tendo considerado que os elementos da lista

reúnem todos os requisitos exigidos;

Praça do Município, 3250400 Alvaiázere * Website: www.an-alvaiazere.pt *

E—mail: geral©an—alvaiazere.pt * Telefone: 236 650 600 * Fax: 236 650 609 *

. .

Q Megga
MUNtdno DE ALVAI'ÃzERE

b) A lista definitiva dos candidatos excluídos do procedimento que se encontra anexo à presente

ata (Anexo I), dela fazendo parte Integrante, nos tenhos e com os fundamentos de facto e

de direito constantes do mesmo, tendo considerado que não reúnem todos os requisitos

exigidos.

No que rspeila ao pomo três da ordem de trabalhos, e considerando a aprovação das listas

acima representadas, o júri verilioou que 2 (duas) candidatas siavam admitidas para a realização

do primeiro método de seleção - Avaliação Curricular

No âmbito da Avaliação Curricular, a ata n.o 1 do Júri e o ponto 13 do awso de abertura deste

procedimento ooncursal preveem a avaliação dos seguintes elemenoos: habilitação académica,

formação profissional e experiência pronssional. Esta avaliação é concretizada através da análise

dos documentos apresentadosipelos candidatos no momento da .ndidatura, de acordo com os

parâmetros de avaliação, Scales de pontuação e respeuva ponderaáo definidos na ata n.o 1 do

Júrl.

Partindo destes pressupostos, o Júri procedeu à avaliarão curricular dos candidatos admitidos,

obtendo os seguintes resultados:

RESULTADOS DA AVALIAÇAO wnucuun

Código de

mmm.)

A01/2025/(N5/2025 Andrela Sofla Dias dos Santos 20,00 12,00 17,00 16,10

A01/ZOZS/CV7/2025 Susana Slmõs da Piedade 20,00 10,00 17,00 15,50

Em conformidade com o aposto, o Júri deliberou proceder à convocatória do(s) candidato(s)

admitido(s) no ponto anterior para a realizaáo do segundo método de seleção — Entrevista de

Avaliaáo de Competências, por correio eleuónioo, nos termos do artigo 6.o 9. do n.o 2 do artigo

22.o, ambos da Portaria, a saber:

ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPEI'ENGAS

Candidato(a) IIA FP EP TOTAL

DIA 1.9] 05] 2025

Candldaooa) Hora

A01/2025/CV5/2025 Andreia Soria Dias dos Santos 14h30

A01/2025/0/7/2025 lSusana simães da Piedade 15h00

As Entrevistas de Avaliação de Competências terão lugar no dia 19 de malo de 2025, nos horários

dennidos pelo Júri, nas instalações da Plataforma Empresarial Alvalázere+, sita na Rua do

Hospital, 3250—116 Alvaiázere.

Este método de seleção visa obter infomações sobre comportamentos profissionais diretamente

relacionados com as competências consideradas essencials para o a(ercíclo da funç'ío e será

aplicado pelo membro do júri do procedimento ooncursal com habilitação e formação adequadas

para o efeito, tratandose, neste caso, de técnica superior de recursos humanos com fomção

específica em entrevista de avaliação de competências. ——————————————————————————————— ——

Mais informa o Júri que a falta de oomparência à Entrevista de Avalwo de Competências

equivale à desistência do praente procedimento ooncursal, em conforrnldade com o ponho 20 do

aviso de abertura do procedimento ooncursal em apreço. -------------------------------- ——

Por último, o Júri deliberou proceder à notificação através de edital afixado em local visível e

públicos nas instalações do Município de Alvaiázere e da disponibilização no seu sítio da Internet,

em www.cm-alvaiazere.pt e na plataforma de recrutamento, em www.recrutamento.cm-

alvaiazerept, em conformidade com o disposto no n.o 2 do artigo 22.o da Portaria

As deliberações do Júri foram todas tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião de que se lavrou a presente ata

que, depois de lida em voz alta e aprovada por todos os membros do Júri, vai ser assinada e

Praça do Municipio, 3250-100 Alvaiázere * Website: www.awalvalazerept *
E—mall: 9eral©cm-alvalazere.pt * Telefone: 736 650 600 * Fax: 236 650 609 *

“_,, «_ ...“—a. ....—

A . .of) alvaâmre
MUNICÍPIO DE AquÃZERE

rubricada pelos mesmos e, posteriormente, amada/publicada no Edifício do Município de

Alvaiázere, e na sua página eletrónim em www -alvaiazere. t, e na plataforma de

recrummento, em www.rgrugamgn:o.cm-alvaiazere.gt, para poder ser consultada. ————————

PRESIDENTE no JÚRI

(Lucinda Maria Gonçalves de Barros Miguel)

VOGAIS

Wing &“de
l

(Melissa Lynne Valente)

y! / [JDEM a?,H
I a

(Rita Maria Nogueira Batista)

Praça do Município, 3250-100 Alvaiázere * Website: www.an-alvalazere.pt *

E—mail: geral©cm-alvalazere.pt * Telefone: 236 650 600 * Fax: 236 650 609 *

a? amiga-?,?
MUNICÍPIO DE ALvuÁzERE

Anexo !

Lista delinitlva de candidatos admltldos : excluídos do procedimento concursal

IJsta definitiva de candidatos admitidos ao procedimento concursal, por reunirem
 os

requisitos de admissão:

candidato(a) Deliberação do júri

A01/2025/(N5/2025 Andreia Sofia Dias dos Santos | Admitido(a)

AÉ1/iõZS/ô/77zõãã íSusana SimÉes da Piedade ] Adãmfoíá)

Lista definitiva de candidatos arduídos do procedimento concursal, por não reunirem os

requisitos de admissão:

candidato(a) Deliberação do júri

A01/2025/CV2/2025 [Ana Catarina do Carmo Gomes Excluído(a)

Aoi/zozs/cvs/zozs ]Anabeia Marques silva s'ír'r'rãé » ExcluírÍo(a)
A01/2025/CV17/2025 , Bruna dos Santos Gameiro 1 Exduicio(a)

A01/2025/CV18/2025 iCeiina Isabel da Graça Francisco | EchuÍd0(a)

A01/2025lCV15/2025 Cleyde Brito de Carvalho . Exciuidoia')

AOI/ZDZS/CVI/ZOZS Isabel Maria Marques Pereira Excluido(a) '

A01/2025/CV4/2025 ÉLIIiana Graça Fernandes | Exduído(a) i

A01/2025/CV10/2025 [ Luísa Alexandra Rosa Antunes dos Samos Excluido(a) '

AOl/ZOZS/CVIS/ZOZS ] Maíra Aibenina Freire ' Éxduidqa') |
Ao1/2025/cv14/zozs ; Mariana Antunes Luís | Éxciuídrxa) i

Ao1/2025/o/13/zozs ] kafaei do Espírito Santo Gomes Souza i Éxduído(à)

A01/2025/CV11/2025 ; Rosangela Lira Rodrigues ! Exciuido(a) *

A01/2025/CVB/2025 Sandrina Da Silva Antunes ! Excluído(a) i

A01/2025/CV12/2025 Tânia Sofia Marques Cristóvão [ Excluído(a) !

Praça do Municipio, 3250-100 Alvaiázere * Website: www. cm—aivaiazere. pt *

E-mail: geral©om—aivaiazere. pt * Telefone1236 650 600 * Fax: 236 650 609 *

ricardo